
JŪSU PAMATTIESĪBU  
VEICINĀŠANA UN AIZSARDZĪBA  

VISĀ ES



KĀPĒC PAMATTIESĪBU HARTA 
IR TIK SVARĪGA?



Harta ir Eiropas Savienības 
“tiesību bils”.
Tās 54 pantos ir iekļautas pamattiesības, kas attiecas uz visiem ES iedzīvotājiem. Šie panti attiecas 
uz ES un visām dalībvalstīm, kad tās darbojas saskaņā ar ES tiesībām.
Šīs pamattiesības pieder ikvienam it visur ES. Tās atspoguļo ES pamatvērtības: cilvēka cieņu, brīvību, 
vienlīdzību un solidaritāti. Tās īsteno ar demokrātiju un tiesiskumu.
Hartā ir ņemta vērā Eiropas kultūras un tradīciju daudzveidība.
ES izveidoja aģentūru kā neatkarīgu struktūru, lai pārliecinātos, ka harta kalpo visiem ES 
iedzīvotājiem.



KAS IR EIROPAS 
SAVIENĪBAS 
PAMATTIESĪBU 
AĢENTŪRA (FRA)?



Mēs tiekam uzskatīti par unikālu un neatkarīgu ES atsauces un izcilības centru cilvēktiesību 
veicināšanas un aizsardzības jomā.
Mēs esam izveidoti, lai Eiropā būtu labāk dzīvot un strādāt. Mēs palīdzam aizsargāt visu ES 
iedzīvotāju pamattiesības.
Pamattiesības nosaka minimālos standartus, lai nodrošinātu cieņpilnu izturēšanos pret 
ikvienu cilvēku. 
Mēs palīdzam sekmēt un aizsargāt šīs tiesības, tostarp:

 � tiesības netikt diskriminētam vecuma, invaliditātes vai etniskās izcelsmes dēļ;
 � tiesības uz personas datu aizsardzību;
 � tiesības uz tiesas pieejamību.

Mūsu darbinieku vidū ir juristi, politologi un sociālo zinātņu speciālisti, statistiķi un saziņas 
speciālisti. Mūsu mērķis ir palīdzēt izveidot pamattiesību kultūru visā ES.
Mēs sadarbosimies ar ieinteresētajām organizācijām vietējā un starptautiskā līmenī. Mūsu 
darbinieki sniedz faktos pamatotus ieskatus un konsultējas ar politikas veidotājiem un 
lēmumu pieņēmējiem.



KO MĒS DARĀM



apkopojam un analizējam tiesību aktus un datus. Mēs sniedzam 
neatkarīgu, uz pierādījumiem balstītu atbalstu un padziļinātas zināšanas par 
pamattiesībām. Tās ir iekļautas ES Pamattiesību hartā.
sadarbojamies ar ES iestādēm, dalībvalstīm, valstu cilvēktiesību iestādēm, 
līdztiesības iestādēm un citām ieinteresētajām organizācijām, vairojot izpratni par 
tiesībām un informējot par mūsu atziņām.
 palīdzam politikas veidotājiem izprast, ko vēl viņi var darīt savu pilsoņu labā.Mēs



JŪSU PAMATTIESĪBU  
VEICINĀŠANA UN AIZSARDZĪBA  

VISĀ ES



JAUTĀJUMU LOKS, UZ KURU 
VĒRSTS MŪSU DARBS



 � Migrācija un migrantu integrācija, vīzas, robežkontrole un patvērums
 � Informācijas sabiedrība, īpaši privātās dzīves neaizskaramība un personas datu aizsardzība
 � Tiesu pieejamība, tostarp tiesu iestāžu sadarbība
 � Noziegumos cietušie, tostarp kompensācijas noziegumos cietušajiem
 � Diskriminācija dzimuma, rases, ādas krāsas, etniskās vai sociālās izcelsmes, ģenētisko īpatnību, 
valodas, reliģijas vai pārliecības, politisko vai jebkuru citu uzskatu dēļ, diskriminācija saistībā ar 
piederību pie nacionālās minoritātes, diskriminācija īpašuma, izcelsmes, invaliditātes, vecuma vai 
seksuālās orientācijas dēļ

 � Rasisms, ksenofobija un ar to saistīta neiecietība
 � Romu integrācija
 � Bērnu tiesības
 � Pamattiesību kultūras izveide ES



Piekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

CietušiePiekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie

Piekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie
Piekļuve tiesu 

iestādēm
Tiesu iestāžu 

sadarbība
Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie

Piekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie
Piekļuve tiesu 

iestādēm
Tiesu iestāžu 

sadarbība
Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie

Piekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie
Piekļuve tiesu 

iestādēm
Tiesu iestāžu 

sadarbība
Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

CietušiePiekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

CietušiePiekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie

Piekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

CietušiePiekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

CietušiePiekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie

Piekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie

Piekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie

Piekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie

Piekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie

Piekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie

Piekļuve tiesu 
iestādēm

Tiesu iestāžu 
sadarbība

Informācijas 
sabiedrība Iekšējā drošība

Migrācija Romi Vienlīdzība Nediskriminācija Bērni

LGBTI personas Cilvēki ar invaliditāti Veci cilvēki Tiesiskums ES Pamattiesību 
harta

Vardarbība pret 
sievietēm Rasisms Naida noziegumi Naida runa

Cietušie



Mēs strādājam piecos virzienos

Tendenču noteikšana: salīdzināmu 
datu vākšana un analīze

Labāka tiesību aktu izstrāde 
un īstenošana: neatkarīgu 
padomu sniegšana

Atbalsts risinājumiem, kas atbilst pamattiesību 
politikai: palīdzēt un padziļināt zināšanas reāllaikā

Stiprināt sadarbību ar valsts un 
vietējiem pamattiesību dalībniekiem: 
darbs ar atbalsta sniedzējiem

Efektīvi veicināt 
tiesības, vērtības 
un brīvības

MŪSU DARBA VIRZĪBA



“Pamattiesības ir ES dzīvības avots. Mūsu uzdevums ir atbalstīt 
visas ES struktūras un dalībvalstis šo saistību izpildē. Visbeidzot, mēs 
palīdzam ikvienam Eiropas Savienībā dzīvot cilvēka cienīgu dzīvi.”

Michael O’Flaherty
Direktors



Luksemburga: Eiropas Savienības 
Publikāciju birojs, 2019

FRA — EIROPAS SAVIENĪBAS PAMATTIESĪBU AĢENTŪRA
fra.europa.eu

facebook.com/fundamentalrights
linkedin.com/company/eu-fundamental-rights-agency
twitter.com/EURightsAgency

© FRA, 2019

Foto:
© Pexels/Sharon McCutcheon, Rawpixel.com
© Shutterstock/Nadia Grapes
© Unsplash/Oliver Cole

TK-01-19-638-LV-N ISBN 978-92-9474-695-5 doi:10.2811/89831

http://fra.europa.eu
http://facebook.com/fundamentalrights
http://linkedin.com/company/eu-fundamental-rights-agency
http://twitter.com/EURightsAgency

	TK-01-19-638-LV-N

